
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 1402  DEL 22/07/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO:

Presa  d’atto  dell’aggiudicazione  della  gara  comunitaria  centralizzata,  espletata
dalla  Regione  Lazio,  con  procedura  aperta  per  l’acquisizione  del  servizio
sorveglianza attiva antincendio e di sicurezza occorrente alle Aziende Sanitarie
della Regione Lazio, per una durata massima di esecuzione di 36 mesi dalla data
di emissione del primo ordinativo, nei confronti della ditta G.S.A. Gruppo Servizi
Associati S.p.A. - Avvio Servizio e determinazioni.

Estensore : Dott.ssa  Tania Morano 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 22/07/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giuseppe Cimarello per Dott.ssa Antonella Proietti in data 
22/07/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti per Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 22/07/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Maurizio Conte  

Proposta firmata digitalmente da Maurizio
Conte in data 20/07/2022

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 21/07/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO:

Presa  d’atto  dell’aggiudicazione  della  gara  comunitaria  centralizzata,  espletata
dalla  Regione  Lazio,  con  procedura  aperta  per  l’acquisizione  del  servizio
sorveglianza attiva antincendio e di sicurezza occorrente alle Aziende Sanitarie
della Regione Lazio, per una durata massima di esecuzione di 36 mesi dalla data
di emissione del primo ordinativo, nei confronti della ditta G.S.A. Gruppo Servizi
Associati S.p.A. - Avvio Servizio e determinazioni.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATA la  Determinazione  Dirigenziale  n.  G07144  del  27.05.2019  con  la  quale  è  stata
indetta la gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n°
50/2016 e s.m.i., per l'acquisizione del servizio di sorveglianza attiva antincendio e di sicurezza
occorrente  alle  Aziende  Sanitarie  della  Regione  Lazio,  articolata  in  10  lotti  geografici,  con
aggiudicazione multi  lotto,  con limite di aggiudicazione di  un massimo di 3 (tre) lotti,  mediante
Convenzione Quadro con durata pari a 36 (trentasei) mesi, nonché durata degli ordinativi massima
di 12 mesi ciascuno sino ad un  massimo di tre ordinativi per una durata massima di esecuzione di
36 mesi dalla data di emissione del primo ordinativo, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ex articolo 95,  comma 2,  del  D.Lgs.  50/2016 con punteggio
tecnico  70,  economico  30,
per un massimale triennale di € 87.296.319,22 oltre IVA e oneri di sicurezza, da espletarsi con la
piattaforma SATER di Intercent ER della Regione Emilia Romagna;

RICHIAMATA la Determinazione n.  G09913 del  21/07/2021,  con la  quale la Regione Lazio ha
provveduto all’aggiudicazione della gara centralizzata a procedura aperta per l’acquisizione del
servizio di sorveglianza attiva e di sicurezza, occorrente alle aziende sanitarie della Regione Lazio,
aggiudicando il Lotto 2, di competenza della ASL Viterbo e della ASL Rieti, alla G.S.A. Gruppo
Servizi Associati S.p.A., per un importo complessivo del lotto pari ad €. 10.454.403,02 IVA esclusa,
per la durata di 36 mesi;

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  783/2022,  con  la  quale  si  è  proceduto  con  la  presa d’atto
dell’aggiudicazione  della  gara  comunitaria  centralizzata,  espletata  dalla  Regione  Lazio,  con
procedura  aperta  per  l’acquisizione del  servizio  sorveglianza attiva  antincendio  e  di  sicurezza
occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, per una durata massima di esecuzione di
36 mesi dalla data di emissione del primo ordinativo, nei confronti della ditta G.S.A. Gruppo Servizi
Associati S.p.A.;

Pag 2 di 6



                                                                                               

PRESO ATTO della nota prot. n. 54627 del 18/07/2022 a firma del RUP (Sig. Maurizio Conte), agli
atti  del  servizio  proponente,  con  la  quale  si  chiede  l'avvio  del  nuovo  appalto  a  far  data  dal
01/08/2022 e  per  il  quale si  rende necessario  provvedere ad una integazione del  programma
annuale di spesa n. 83.0/2022 per ulteriori € 129.423,25 IVA compresa, necessari per coprire la
ulteriore  spesa  per  il  periodo Agosto/Dicembre 2022  derivante  dalle  nuove  quotazioni  di  gara
regionale, rispetto alla previsione di budget anno 2022 afferente al sottoconto 670404 (costi per
altri servizi) già impegnato per € 1.799.174,92 IVA compresa;

PRESO ATTO della ulteriore nota allegata prot. n. 55323 del 20/07/2022, a firma del RUP (Sig.
Maurizio  Conte),  con  la  quale  si  integra  il  programma  di  spesa  sopra  citato  per  ulteriori  €
484.117,18  necessari  per  far  fronte  alle  rimodulate  esigenze  aziendali,  spesa  afferente  al
sottoconto 670404 (costi per altri servizi);

RITENUTO opportuno procedere con l'emissione dell'ordinativo annuale a valenza contrattuale su
Piattaforma STELLA avente ad oggetto  presa d’atto dell’aggiudicazione della  gara comunitaria
centralizzata, espletata dalla Regione Lazio, con procedura aperta per l’acquisizione del servizio
sorveglianza attiva  antincendio e di  sicurezza occorrente alle  Aziende Sanitarie  della  Regione
Lazio, nei confronti della ditta G.S.A. Gruppo Servizi Associati S.p.A. per un importo complessivo
annuale  €  3.277.194,35 IVA compresa a  copertura  del  periodo contrattuale  dal  01/08/2022 al
31/07/2023;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

di autorizzare l'emissione dell'ordinativo annuale, a valenza contrattuale su Piattaforma STELLA,
avente ad oggetto il servizio di sorveglianza attiva antincendio e di sicurezza occorrente alla ASL di
Vitrebo, di cui alla gara comunitaria centralizzata espletata dalla Regione Lazio, nei confronti della
ditta G.S.A. Gruppo Servizi Associati S.p.A. per un importo complessivo annuale di € 3.277.194,35
IVA compresa a copertura dei primi dodici mesi contrattuali dal 01/08/2022 al 31/07/2023;

Pag 3 di 6



                                                                                               

di  riservarsi  con  successi  atti  di  procedere con l'emissione dei  successivi  ordinativi  annuali  a
valenca contrattuale su Piattaforma STELLA, come previsto da Convenzione regionale;

di imputare sul bilancio aziendale anno 2022 l'ulteriore spesa derivante dal presente atto come
segue:
- € 129.423,25 IVA compresa sul conto 670404 alla prenotazione n.83 sub 3 del 18/07/2022;
- € 484.117,18 IVA compresa sul conto 670404 alla prenotazione n.83 sub 4 del 20/07/2022;

di confermare RUP il sig. Maurizio Conte;

di  nominare  il  sig,  Samir  Elhabib  in  qualità  di  DEC  in  sostituzione  del  Dott.  Danilo  Cappelli
precedentemente nominato con Del. 783/2022;

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE AD INTERIM del
UOC E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente dal sostituto Dott.
Giuseppe Cimarello

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

 

Pag 6 di 6


	



